**D.** Ο γοῦν τὰ πάντα μέγας Σαμψών τὴν μεγάλην τὴνδε πόλιν καταλαβὼν, ἐν σμικρῷ μέν τινι φωλῇ διηγενοίκιᾳ, ἐν δὲ τῷ πλησίον κήδεσθαι πόλιν· τὴν γάρ οικίαν ταύτην φιλανθρωπίας ὑπόθεσιν καὶ λατρείαν ἀμασθον ποιησάμενος, τοὺς νόσω πιεζομένους ξενίζων ἥν καὶ φιλαδέλφως ὑποδεχόμενος, καὶ μὴ μόνον ἐπιμελείας ἀξιῶν πάσης, ὕσπερ οἱ τῆς τέχνης θούλοντας νόροι, ἀλλὰ καὶ τροφῆς κοινωνῶν καὶ στρωμάτης, ἀκολούθως ταῖς τοῦ Χριστοῦ ἐντολαῖς; καὶ τοῦτο μὲν τὰ τῆς τέχνης, τοῦτο δὲ μᾶλλον καὶ τὰ τῆς χάριτος ἐνδειχνύμενος. Ποῦ γάρ τέχνης ἔργον δαιμονας ἀπελαύνειν, καὶ παθῶν ἀνιάτων θαυματουργεῖν λασιν, ἢ ἐκείνων ὅρδοσι, οἷα δὴ καὶ τὸ θελῆσαι ἀράδιον καὶ ἀπλῶς; Ἀλλοι μὲν διὰ

A quam jucundissimo cibo ei diligenter adhærebat. et brevi tempore venit ad omnem ejus cognitionem. Verum cum neque medicinam, quae ars valde conducit humanæ saluti, vir humanissimus neglexisset, sed se etiam ei diligenter dedisset, etsi arte parum admodum ad quæstum sit usus, in pauperibus tamen cessit divinæ gratiæ ministerio, morbos curans immedicabiles, et tanquam gratiæ velamento arte utens propter summam humilitatem.

**B** III. Postquam autem ejus parentes e vita excessissent, non amplius cunctabatur, nec differebat; sed apta usus occasione, utpote quod nullus esset prohibitus, ea faciebat, quæ sibi videbantur, et breves periturasque divitias commutabat cum æternis, obtemperans voci Dominicæ, jubenti vendere ea quæ quis habet, et præbere eleemosynam<sup>1</sup>, et hinc parare crumenas, quæ minime veterasunt. Dabat vero opes non parce, idque nec tenuiter nec guttatum distillans, sed profuse admodum et large, ambabus, ut dicitur, manibus effundens in ventres pauperum, aut esurientium; idque non semel, aut bis, sed per totam vitam: connata enim cum ipso et connutrita usque ad mortem fuit eleemosyna. Servorum autem greges nolebat amplius apud se manere, neque in servos uti arroganter imperio: sed potius libertate ingenue dignabatur, eis abunde præbens, quod ad victum sufficeret. Quid enim ei opus erat servitute hominum, qui se verum et germanum servum Domino consecraverat? Sic itaque erga facultates affectus, rebusque temporalibus tanquam vinculis exutus, erat revera levis et accinctus, et una quidem tunica, uno autem famulo contentus. Deinde Roma relieta hic vir egregius in hanc novam venit Romanum, divini, inquam, Constantini civitatem. Atque quænam quidem eum causa permoverit, nequaquam possum dicere. Sed non sine Dei numine, neque omnino inutiliter versatus in hac regia est civitate, in qua est etiam sacrum ejus corpus repositum; thesaurus sacrosanctus, divitiæ, quæ minime consumuntur, omnium morborum remedium.

**C** IV. Hic ergo omni ex parte magnus Sampson, D eum ad hanc pervenisset civitatem, in quadam parva et humili domo habitabat, in proximi cura gerenda assiduus. Nam cum hanc domum benignitatis argumentum, et gratuitam fecisset officinam, eos, qui morbo premebantur, hospitio excipiebat, et fraterne tractabat: nec solum in eos omni utebatur cura et diligentia, ut volunt leges artis, sed et cibum, et cubile eis impertiebat, secundum Christi præcepta, partim quidem artis sue, partim vero divinæ gratiæ beneficia imperficiens. Quid enim? An artis opus est dæmones expellere, et morborum mirabilem efficere curationem? Quæ quidem ei facere, non minus quam

<sup>1</sup> Matth. xix.

velle, erat facile. Et alteri quidem aliquid aliud, A τι· Σαμψών δὲ ἡ ξενοδοχία καὶ φιλανθρωπία καὶ διάθεσις εἶναι σύντομος τὸ ιδιαίτατον, ως μικροῦ καὶ εἰς φύσεως ἀποβαίνειν ἀναγκαιότητα, οἷον τῇ πολιτείᾳ τὸ φωτίζειν, πυρὶ δὲ τὸ καίειν. Ἐντεῦθεν καὶ τῷ τηνικαῦτα ἀρχιερεῖ τοῦ Χριστοῦ δῆλος γίνεται (ἀρετὴ γὰρ πρᾶγμα. Ισαὶ φωτὶ λάμπον, ὅθεν καὶ ταχὺ λίαν ἀνακηρύζεται τοὺς μετιόντας). Μῆνας οὖτος ήν ὁ τὴν ἀρετὴν οὐκ ἄδηλος, καὶ ιερεύς· διπέρ έκείνου χειροτονεῖται τριάκοντα ἥδη γεγονός Επη, καὶ μικρὸν τι πρός. Είτα καὶ τῷ τὴν βασιλείαν διέποντε φανερός γίνεται· παρ' αἰτίαν δὲ τοιαύτην.

V. Justinianus quidem erat, qui imperabat, cuius et imperii diuturnum fuit tempus (3), et vita illustris. Ei morbus incubuit valde gravis, cum ei male affecta essent pudenda, et vesica gravi laboraret ulcere. Atque ille quidem patiebatur, et laborabat, nec dolores ferre poterat. Ei autem erat circumfusum examen medicorum et circa eum, ut mos est, aderant magno studio disputantes : qui ad promittendum quidem, et ad bona spe implendum sunt valde prompti, ut qui et ejus manum, qui laborat, hinc irritent, et efficiant, ut sit ad dandum alacrior : ut autem promissa deducant ad effectum, et laborantem libèrent ab eo quod cum male habet, non solum brevi non possunt efficere, sed neque longa mora et dilatione, neque longi temporis nentes auxilio : sed parati quidem sunt eorum qui laborant, accusare tarditatem, aut etiam ad id, quod est deterritus, proclivitatem, ut qui vel præceptis non acquiescant, vel cibo et potu non ea, qua pars est, cautione utantur : se autem, et ea, quae ad curandum adhibent, medicamenta minime reprehendunt. Quid ergo imperator? Postquam vidit eos multa quidem dicere, et magna verba loqui, nihil autem conserre ad curationem, imo vero lacerare, et maiores dolores afferre, ipse agitabatur quidem doloribus, ferre vero non poterat. Atque omnes quidem medicos ex aequo condemnans, ut inutiles, in malam rem abire jussit : ad Deum autem consugit, et ei magno studio adhæret, et illinc quærerit auxilium. Nonnunquam enim egestas docet, quid nobis sit utile; et efficit, ut discamus, unde nam verum veniat auxilium : « Auxilium enim D θοήθειά μου, φησί, παρὰ Κυρίου. »